
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 526 DEL 22-10-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 139 del 22-10-2019

 

OGGETTO

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE; D.L. 30/04/2019, N.34, ART.30, COMMA 1
– DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINATORE DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI NONCHÉ
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE .DI ESECUZIONE; CIG:
ZB72A49116.

 
 

IL R.U.P. - RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con determina sindacale n.23 del 03/10/2019, con
attribuzione delle funzioni direttive di cui all’art.53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui
all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dei poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
PREMESSO che

·  L’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019, c. d. “Decreto Crescita”, rubricato “Contributi
ai comuni per interventi di efficientamento energetico a sviluppo territoriale sostenibile” ha previsto un
contributo di euro 50.000,00 per comuni inferiori a 5.000 .abitanti;

·     Con delibera di G.C. n. 102 del 15/10/2019 sono state individuate le opere da realizzare con il
 contributo di cui al D.M. 30/04/2019;

·     Con determina sindacale n. 25 del 18/10/2019 lo scrivente geom. Melchiorre Trabona è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione degli interventi in oggetto;

ATTESO che si rende necessario procedere, con riferimento al citato intervento, all'affidamento
all'esterno della progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, direttore
dei lavori nonché coordinatore della sicurezza in fase .di esecuzione per la realizzazione dell’intervento
di Relamping ovvero sostituzione dell’illuminazione interna degli edifici comunali con sistemi più
efficienti e fornitura e l'installazione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabile mediante l'installazione dì pannelli solari nella sede del palazzo municipale, non risultando
possibile far fronte a tali prestazioni col personale interno assegnato all’Area Tecnica, in quanto
impegnato in altri compiti di istituto;

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 526/2019



RITENUTO pertanto necessario, preliminarmente accertata l’indisponibilità del personale interno
dell’Ente, e ricorrere all'attivazione di un incarico esterno avente ad oggetto la progettazione esecutiva
ed il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;

CONSIDERATO che, sulla base dei corrispettivi fissati con decreto D.M. 17/06/2016 per servizi di
ingegneria ed architettura, lo schema di parcella redatto dall'ufficio tecnico la spesa ammonta ad euro
10.402,89 inclusi spese e oneri accessori;

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento della progettazione esecutiva, coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione, direttore dei lavori nonché coordinatore della sicurezza in fase .
di esecuzione per la realizzazione dell’intervento di Relamping ovvero sostituzione dell’illuminazione
interna degli edifici comunali con sistemi più efficienti e fornitura e l'installazione di un impianto di
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabile mediante l'installazione dì pannelli solari nella sede
del palazzo municipale, tramite l’affidamento dell’incarico ad un professionista abilitato;
VISTO l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016),
che ha modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11/08/2014, n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente
all’acquisizione di beni e servizi fino all’importo di 40.000,00 euro;
VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12
del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO, in particolare, l’art.36 co.2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, con il quale si stabilisce
che   “ … le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”
VISTO il D.A. n.30/gab del 5 dicembre 2018 dell’Assessore Regionale alle Infrastrutture e Mobilità
con il quale sono stati approvati i bandi tipo per l’affidamento di servizi di Architettura e Ingegneria e
per i concorsi di progettazione e di idee, adottato in attuazione dell’art.7 della legge regionale n. 12 del
12 luglio 2011 e ss.mm.ii., da cui si rileva che l’art.3 stabilisce che gli incarichi professionali di
importo inferiore a 40.000,00 euro possono essere affidati con la procedura di affidamento diretto
(art.31 comma 8 ed art.36 comma 2 lettera a) del codice ad operatori economici scelti in seno all’Albo
Unico costituito dalla Regione Siciliana, presso il Dipartimento Regionale Tecnico, in applicazione
all’art.12 della L.R. 12/2011, previa valutazione dei curricula dei soggetti scelti e negoziazione
sull’importo della prestazione fra il responsabile del procedimento e gli operatori economici;
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e per il caso di
affidamento diretto l’oggetto dell’affidamento, l’importo, la scelta degli operatori economici, il
possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali;
 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della fornitura del servizio di Architettura e
Ingegneria attinente l’attività professionale di progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione, direttore dei lavori nonché coordinatore della sicurezza in fase .di esecuzione per
la realizzazione dell’intervento in oggetto;
- applicando i criteri di calcolo di cui al D.M. 17 giugno 2016, il valore economico del servizio è
stimato nella misura di circa €.10.402,89, comprensivo di spese e oneri accessori;
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 526/2019



corrispondenza secondo l’uso del commercio e con la sottoscrizione del disciplinare d’incarico;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare d’incarico;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs 50/2016, previa valutazione dei curricula dei soggetti scelti e negoziazione
sull’importo della prestazione fra il responsabile del procedimento e gli operatori economici;
- a seguito della consultazione dell’Albo Unico Regionale dei professionisti, pubblicato nel sito
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico, di cui all’art.12
della L.R. n.12 del 12.07.2011, per l'affidamento del servizio di Architettura e Ingegneria di collaudo
statico la scelta può farsi ricadere sul seguente professionista, iscritto all’albo professionale da oltre 10
anni ed in possesso delle specifiche competenze professionali:
-- dott. ing. Scibetta Michele  nato a Sutera il 21/07/1948 ed ivi residente in Via Senatore Giuseppe
Mormino 206, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Caltanissetta al n.227, cod. fisc.:
SCBMHL48L21L016B, p.iva: 00168140853, con studio a Sutera  in Via Senatore Giuseppe Mormino,
206, iscritto al n.6575 dell’Albo Unico Regionale di cui all’art.12 della L.R. n.12 del 12 luglio 2011,
PEC: michele.scibetta.eu, telef. Cell. 3382332281;
 
- all’uopo interpellato per le vie brevi il professionista dott. ing. Scibetta Michele, ha dichiarato la
propria disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi, ed offre un ribasso del 26,70% sull'importo
di euro 10.402,89 oneri fiscali e previdenziali inclusi, pertanto l’importo del corrispettivo per la
prestazione professionale dell’incarico di progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase
di progettazione, direttore dei lavori nonché coordinatore della sicurezza in fase .di esecuzione per la
realizzazione dell’intervento in oggetto resta fissato nella misura di €.7.625,00, quale compenso lordo
omnicomprensivo (incluso: imposte, tasse, oneri accessori, rimborso spese a qualsiasi titolo), la spesa
concordata di complessivi di €.7.625,00 è ritenuta congrua e tale da garantire la qualità della
prestazione e un giusto contemperamento dell’economicità della prestazione;
 
RITENUTO di dover provvedere all'adozione della determina a contrarre con contestuale affidamento
incarico del servizio attinente l’attività professionale di progettazione esecutiva, coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori nonché coordinatore della sicurezza in fase .di
esecuzione  e valutata la propria competenza all’adozione dell’atto medesimo;
 

ACQUISITO il seguente CIG: ZB72A49116  per il servizio di che trattasi;

 
EVIDENZIATO che la spesa conseguente all’incarico di progettazione esecutiva, coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori nonché coordinatore della sicurezza in fase .di
esecuzione, trova copertura finanziaria nel bilancio 2019 approvato per il periodo 2019/2021 con atto
del consiliare n. 58 del 09/09/2019, esecutivo, esercizio 2019 sul cap. 9660 - codice bilancio
09.02.2.203;
 
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n.
8 del 17 maggio 2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
 
per le motivazioni sopra esposte,

DETERMINA

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 526/2019



A.     DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa, dando atto che il presente provvedimento costituisce Determina a Contrarre ai
sensi dell'art. 32 - comma 2 - del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
B.     DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del codice dei contratti relativi a lavori,
forniture e servizi approvato con Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, si procederà all’acquisto
dei servizi di Architettura e Ingegneria attinenti l’attività professionale di progettazione esecutiva,
mediante affidamento diretto a professionisti in possesso dei requisiti di carattere generale nonché di
quelli tecnico-professionali;
C.     DI AVVALERSI della procedura di affidamento diretto (art.31 comma 8 ed art.36 comma 2
lettera a) del codice) a operatori economici scelti in seno all’Albo Unico costituito dalla Regione
Siciliana, presso il Dipartimento Regionale Tecnico, in applicazione all’art.12 della L:R: 12/2011,
previa valutazione dei curricula dei soggetti scelti e negoziazione sull’importo della prestazione fra il
responsabile del procedimento e gli operatori economici;
D.     DI AFFIDARE al professionista dott. ing. Scibetta Michele  nato a Sutera il 21/07/1948 ed ivi
residente in Via Senatore Giuseppe Mormino 206, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di
Caltanissetta al n.227, cod. fisc.: SCB MHL 48L21 L016 B, p.iva: 00168140853, con studio a Sutera 
in Via Senatore Giuseppe Mormino, 206, iscritto al n.6575 dell’Albo Unico Regionale di cui all’art.12
della L.R. n.12 del 12 luglio 2011,  in possesso dei requisiti di carattere generale nonché di quelli
tecnico-professionali come risultante dai curricula professionali prodotti dallo stesso, il servizio di
Architettura e Ingegneria attinenti l’attività professionale di progettazione esecutiva di cui
all’intervento  in oggetto, con un corrispettivo fissato nella misura di €.7.625,00 (€uro
settemilaseicentoventicique/00) (incluso: imposte, tasse, oneri accessori, rimborso spese a qualsiasi
titolo);
E.     DI APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico atto a regolare i rapporti tra i professionisti
ed il Comune;
F.     DARE ATTO che la spesa di €.7.625,00 trova copertura finanziaria nel bilancio 2019 approvato
per il periodo 2019/2021 con atto del consiliare n. 58 del 09/09/2019, esecutivo, esercizio 2019 sul cap.
9660 - codice bilancio 09.02.2.203;
G.      DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area II Finanziaria;
H.    DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di Villalba
per giorni 15.
          Villalba, 22-10-2019

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA          

 

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 526/2019



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 0,00 così come
segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 526/2019


